## IV 460

*Sisyphé*

AUT (« Ou ») : Sisyphé jeta son beau-père dans une fosse, c'est pourquoi il subit le châtement suivant : il porte un énorme rocher en haut d'une montagne, le rejette en bas, le suit et le remonte. Il représente ceux qui ne cessent d'amasser et qui dépensent sans nécessité ce qu'ils ont acquis au prix d'un dur labeur. Ils montent par ce qu'ils acquièrent, ils descendent par ce qu'ils dépensent.

## IV 461

*De Ysyone*

VOLVITUR : Ysion voluit concombere com Iunone et illa interposuit nubem. Ille autem emisit sperma in ethere et inde nati fuerunt centauri, unde volvitur in rota et volvendo gravissime cruciatur. Per ipsum intelligimus eos quando, relictis celestibus, terrenis adherent et non possunt assequi quod intendunt, unde quisquis mercatur vel vendit vel < emit >, nota vel ignota volvitur ille rota.

461\* VOLVITUR : in rota rotatur ; YSYON : proprium ; SEQUITUR : involutione.

## IV 462

*De Belidis*

MOLIRI : Belides advunculos suos de Venere interpellavere, quibus acquiescere volentibus, illis in potus intoxicatos mortem paraverunt, unde in Inferno sic cruciantur, quod de quodam fonte volunt com quodam cribro implere dolium qui fondo caret, et per has intelligimus illos qui non cessant iugiter, iuste vel iniuste, per lucrum adunare. Belides in mondo vas implentes sine fundo significant hominem lucro non ponere finem, digne mederi. Vas replet immundum, sed nescit tangere fundum.

## 462-465\*

462 MOLIRI : parare ; LETUM : mortem ; PATRUELIBUS : advunculis. 463 ASSIDUE : semper ; BELIDES : filie Beli ; UNDAE : aquas. 464 QUOS : supradictos ; SATURNIA : luna ; TORVA : crudeli. 465 OMNES : supradictos ; RURSUS : iterum ; ILLO : Ysyone.

## IV 466-472

*De petitione Iunonis ad Inferos*

IMPERIUM, quasi dicat : 'Imperat, ut regina subditis promittit ut dives et potens famulis servientibus precatur ut petens et indigens auxilio in operationibus adimplendis'.

---

461 vel<sup>2</sup> < emit >] vel<sup>2</sup> # *ms.* | 462 suos] suo *ms.* paraverunt] paverunt *ms.* has] hos *ms.* adunare] adimare *ms.* | 465\* iterum] iteris *ms.*

## IV 461

*Ixion*

VOLVITUR (« Il tourne ») : Ixion voulut faire violence à Junon mais elle posa entre eux une nuée. Il répandit donc son sperme dans les airs et donna naissance aux centaures. C'est pourquoi il tourne sur une roue et en tournant il est cruellement torturé. Par Ixion nous comprenons ceux qui, ayant abandonné les biens célestes, s'attachent à ceux du monde et ne peuvent obtenir ce qu'ils désirent, c'est pourquoi quiconque fait du commerce, achète ou vend, tourne sur une roue qu'il connaît ou ne connaît pas.